Rua Dr. José Higino | Centro | Maraial-PE | CEP: 55405-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETÁRIA E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE MARAIAL – PE, no uso de suas atribuições, em observância as

disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021, após compulsar a realidade administrativa

instruída no bojo do Processo Administrativo FME nº. 059/2023 – Dispensa de Licitação

nº. 020/2023, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE ELETRODOMESTICOS

INDUSTRIAIS E UTENSILIOS DE COZINHA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA CRECHE TIA MOEMA LOCALIZADA MUNICÍPIO DE

MARAIAL, conforme condições, descrições, especificações e quantitativos contidos

neste Projeto Básico (Anexo I)”,

CONSIDERANDO que foram satisfeitas todas as exigências documentais

de habilitação necessárias à contratação direta da empresa EQUIPAMENTOS LUDMEC

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.211.414/0001-37, na forma prescrita no Processo

Administrativo FME nº 059/2023, e que a contratação será formalizada com a empresa

que apresentou o menor preço para o objeto, conforme cotações/propostas comerciais

anexas aos autos;

CONSIDERANDO os fundamentos fáticos registrados no TERMO DE

JUSTIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E ESCOLHA DO FORNECEDOR

E VALOR;

CONSIDERANDO a emissão do parecer jurídico que consignou a

regularidade da formalização levada a efeito pela CPL,

RECONHECE e RATIFICA a Dispensa de Licitação nº. 020/2023, e

autoriza a contratação direta da empresa EQUIPAMENTOS LUDMEC LTDA, inscrita

no CNPJ sob o nº 15.211.414/0001-37, com o fito de “AQUISIÇÃO DE

ELETRODOMESTICOS INDUSTRIAIS E UTENSILIOS DE COZINHA PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA CRECHE TIA MOEMA LOCALIZADA

MUNICÍPIO DE MARAIAL”, pelo valor global de R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil

reais), observado o valor global consignado no Termo de Justificação de dispensa de

licitação e escolha do prestador e valor emitido pela CPL.

Maraial (PE), 17 de maio de 2023.

_________________________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARAIAL

THAIS CORTEZ WANDERLEY SANTOS

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO